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      Spett.li 
 

ARPA Lombardia 
arpa@pec.regione.lombardia.it 
 
 
ATS Milano 
protocollogenerale@pec.ats-milano.it 
 
 
ATS Monza e Brianza 
protocollo@pec.ats-brianza.it 
 
 
ATS Insubria 
protocollo@pec.ats-insubria.it 
 
 
Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della 
Lombardia 
mbac-sr-lom@mailcert.beniculturali.it 
 
 
Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio delle per 
le Province di Como, Lecco, Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e 
Varese 
mbac-sabap-co-lc@mailcert.beniculturali.it 
 
 
 
Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio delle per 
la Città Metropolitana di Milano 
mbac-sabap-mi@mailcert.beniculturali.it 
 
 
 

 
Oggetto:  
VARIANTE  GENERALE  AL  PIANO 
TERRITORIALE DEL PARCO  FINALIZZATA ALLE 
AREE  DI  AMPLIAMENTO  DI  CUI  ALLA  L.R. 
39/2017,  VARIANTE  GENERALE  AL  PIANO 
TERRITORIALE DEL PARCO  FINALIZZATA ALLE 
AREE  DI  AMPLIAMENTO  DI  CUI  ALLA  L.R. 
39/2017,  ALLA  STESURA  DELLE  NORME  DEL 
PARCO NATURALE  E ALL’ADEGUAMENTO  ED 
AGGIORNAMENTO DELLE NORME  TECNICHE, 
ALLE  RETTIFICHE  DELLA  DISCIPLINA  DEL 
PARCO,  DI  CUI  ALLA  L.R.  31/1976  E  L.R. 
7/2011,  PURCHÉ  COMPATIBILI  CON  LA 
RIDUZIONE DEL CONSUMO DI SUOLO. 
 VALUTAZIONE  AMBIENTALE  STRATEGICA 
(VAS) E VALUTAZIONE DI INCIDENZA (VINCA) 
 
‐ AVVISO  DI  INFORMAZIONE  CIRCA  LA 

DECISIONE: MESSA A DISPOSIZIONE DEL 
PARERE MOTIVATO 

‐ COMUNICAZIONE  SEDUTA  DELLA 
COMUNITA’ PER L’ADOZIONE 
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Regione Lombardia, DG Ambiente e Clima 
ambiente@pec.regione.lombardia.it 
 
 
Regione Lombardia, UTR Insubria 
insubriaregione@pec.regione.lombardia.it 
 
 
Regione Lombardia, UTR Città Metropolitana 
cittametropolitanaregione@pec.regione.lombardia.it 
 
 
Regione Lombardia, UTR Monza e Brianza 
brianzaregione@pec.regione.lombardia.it 
 
 
Provincia di Como 
protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it 
 
 
Provincia di Monza e Brianza 
provincia-mb@pec.provincia.mb.it 
 
 
Città Metropolitana di Milano 
protocollo@pec.cittametropolitana.mi.it 
 
 
Parco Regionale Spina Verde 
spinaverde@pec.provincia.como.it 
 
 
Parco Regionale Valle Lambro 
parcovallelambro@legalmail.it 
 
 
Parco Regionale Bosco delle Querce 
comune.seveso@pec.it 
 
 
Parco Nord Milano 
amministrazione@cert.parconord.milano.it 
 
 
PLIS Lura 
parco.lura@legalmail.it 
 
 
PLIS Grugnotorto 
grugnotorto@pec.it 
 
 
Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po, ADPO 
protocollo@postacert.adbpo.it 
 
 
Regione Lombardia, DG Territorio e Agricoltura 
agricoltura@pec.regione.lombardia.it 
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Comune di Arese 
protocollo@cert.comune.arese.mi.it 
 
 
Comune di Barlassina 
comune.barlassina@pec.regione.lombardia.it 
 
 
Comune di Bollate 
comune.bollate@legalmail.it 
 
 
Comune di Bovisio Masciago 
protocollo@comune.bovisiomasciago.mb.it 
 
 
Comune di Cabiate 
info@pec.comune.cabiate.co.it 
 
 
Comune di Cantù 
comune.cantu@pec.regione.lombardia.it 
 
 
Comune di Carimate 
comune.carimate@pec.regione.lombardia.it 
 
 
Comune di Carugo 
protocollo@pec.comune.carugo.co.it 
 
 
Comune di Ceriano Laghetto 
comune.ceriano-laghetto@legalmail.it 
 
 
Comune di Cermenate 
cermenate@pec.provincia.como.it 
 
 
Comune di Cesano Maderno 
protocollo@pec.comune.cesano-maderno.mb.it 
 
 
Comune di Cesate 
protocollo@comune.cesate.mi.legalmail.it 
 
 
Comune di Cogliate 
comune.cogliate@legalmail.it 
 
 
Comune di Cucciago 
comune.cucciago.co@halleycert.it 
 
 
Comune di Figino Serenza 
comune.figinoserenza@pec.provincia.como.it 



 
Parco Regionale delle Groane 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO – PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA ‐ PROVINCIA DI COMO 

 

 
Via  della Polveriera 2 – Cap 20020 – Solaro (MI) – Tel 029698141 – Fax 0296790196 

 Cod Fisc. 97003600158 – www.parcogroane.it – PEC ‐  tecnicoparcogroane@promopec.it 
 

 
 
Comune di Fino Mornasco 
comune.finomornasco.co@halleycert.it 
 
 
 
Comune di Lentate sul Seveso 
comune.lentatesulseveso@legalmail.it 
 
 
Comune di Garbagnate Milanese 
comune@garbagnate-milanese.legalmail.it 
 
 
Comune di Lazzate 
segreteria.comune.lazzate@pec.regione.lombardia.it 
 
 
Comune di Limbiate 
comune.limbiate@pec.regione.lombardia.it 
 
 
Comune di Mariano Comense 
comune.marianocomense@pec.regione.lombardia.it 
 
 
Comune di Meda 
posta@cert.comune.meda.mi.it 
 
 
Comune di Milano 
protocollo@postacert.comune.milano.it 
 
 
Società ed Enti partecipate/i dal Comune di Milano 
societaedentipartecipati@pec.comune.milano.it 
 
 
Comune di Misinto 
comune.misinto@pec.regione.lombardia.it 
 
 
Comune di Novedrate 
comune.novedrate@pec.provincia.como.it 
 
 
Comune di Senago 
postacertificata@comune.senago.legalmail.it 
 
 
Comune di Seveso 
comune.seveso@pec.it 
 
 
Comune di Solaro 
comune.solaro@pec.regione.lombardia.it 
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Comune di Vertemate con Minoprio 
comune.vertemateconminoprio@pec.provincia.como.it 
 

 
Comune di Varedo 
postacertificata@comune.varedo.legalmail.it 
 
 
Comune di Grandate 
comune.grandate@halleycert.it 
 
 
Comune di Saronno 
comunesaronno@secmail.it 
 
 
Comune di Orsenigo 
comune.orsenigo@pec.provincia.como.it 
 
 
Comune di Lomazzo 
comune.lomazzo@pec.provincia.como.it 
 
 
Comune di Desio 
protocollo.comune.desio@legalmail.it 
 
 
Comune di Capiago Intimiano 
comune.capiago-intimiano@legalmail.it 
 
 
Comune di Cassina Rizzardi 
comune.cassinarizzardi@pec.regione.lombardia.it 
 
 
Comune di Alzate Brianza 
comunealzate@legalmail.it 
 
 
Comune di Arosio 
comune.arosio@halleypec.it 
 
 
Comune di Rovellasca 
comune.rovellasca@pec.provincia.como.it 
 
 
Comune di Luisago 
comune.luisago@legalmail.it 
 
 
Comune di Rovello Porro 
comune.rovelloporro@pec.provincia.como.it 
 
 
Comune di Caronno Pertusella 
comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it 
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Comune di Lainate 
comune.lainate@pec.regione.lombardia.it 
 
 
Comune di Pero 
protocollo@comune.pero.mi.legalmail.it 
 
 
Comune di Inverigo 
comune.inverigo@pec.provincia.como.it 
 
 
Comune di Bregnano 
comune.bregnano@pec.provincia.como.it 
 
 
Comune di Brenna 
comune.brenna@pec.provincia.como.it 
 
 
Comune di Nova Milanese 
comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it 
 
 
 
Comune di Seregno 
seregno.protocollo@actaliscertymail.it 
 
 
Comune di Casnate con Bernate 
comune.casnateconbernate@pec.provincia.como.it 
 
 
Comune di Milano 
protocollo@postacert.comune.milano.it 
 
 
Comune di Cinisello Balsamo 
comune.cinisellobalsamo@pec.regione.lombardia.it 
 
 
Comune di Cormano 
comune.cormano@comune.cormano.mi.legalmailpa.it 
 
 
Comune di Senna Comasco 
sennacomasco1@halleycert.it 
 
 
Comune di Cusano Milanino  
comune.cusano-milanino@pec.regione.lombardia.it 
 
 
Comune di Novate Milanese 
comune.novatemilanese@legalmail.it 
 
 
Comune di Baranzate 
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protocollo@pec.comune.baranzate.mi.it 
 
 
Comune di Paderno Dugnano 
comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it 
 
 
Comune di Como 
comune.como@comune.pec.como.it 
 
 
Comune di Cadorago 
comune.cadorago@pec.regione.lombardia.it 
 
 
Comune di Cesano Maderno 
protocollo@pec.comune.cesano-maderno.mb.it 
 
 
Comune di Rho 
pec.protocollo.comunerho@legalmail.it 
 
 
Comune di Giussano 
protocollo@pec.comune.giussano.mb.it 
 
 
Federazione Regionale Dottori Agronomi e Forestali 
Lombardia 
protocollo.odaf.lombardia@conafpec.it 
 
 
Consulta regionale lombarda degli Ordini degli Architetti 
Pianificatori Paesaggisti e Conservatori 
segreteria@pec.consulta-appc.it 
 
 
Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia di 
Monza e Brianza 
collegio.monzaebrianza@geopec.it 
 
 
Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia di Como 
collegio.como@geopec.it 
 
 
Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia di 
Varese 
collegio.varese@geopec.it 
 
 
Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia di Como 
collegio.milano@geopec.it 
 
 
Consulta Regionale Ordini Ingegneri Lombardia 
croil@ingpec.eu 
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Confindustria Lombardia 
segreteria@confindustria.lombardia.it 
 
 
Confartigianato Lombardia 
info@confartigianato-lombardia.it 
 
 
Coldiretti Lombardia 
lombardia@coldiretti.it 
 
 
CIA Lombardia 
cia.lombardia@cia.it 
 
 
Confagricoltura Lombardia 
postacert@pec.confagricolturalombardia.it 
 
 
Unioncamere Lombardia 
unioncamerelombardia@legalmail.it 
 
 
Legambiente Lombardia 
legambiente.lombardia@pec.cheapnet.it 
 
 
WWF Lombardia 
wwflombardia@pec.wwf.it 
 

 
LIPU 
oasi.cesanomaderno@lipu.it 
 
lipusedenazionale@postecert.it 
 
 
Enel distribuzione SPA 
eneldistribuzione@pec.enel.it 
 
 
Terna SPA 
Aot-milano@pec.terna.it 
 
 
SNAM Rete Gas 
centronovedrate@snamretegas.it 
 
 
Brianzacque srl 
brianzacque@legalmail.it 
 
 
Como Acqua 
info@pec.comoacqua.it 
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Ambito Territoriale di Caccia Canturino 
atccanturino@pec.it 
 
CAI Lombardia 
gr.lombardia@pec.cai.it 
 

 
 
 
PREMESSO che: 
 
 
 in data 15/04/2016 i sindaci dei Comuni facenti parte del Parco delle Groane, i Presidenti della Città 

Metropolitana  di Milano, della Provincia di Monza e Brianza, della Provincia di Como, il Presidente del 

PLIS della Brughiera Briantea, i Sindaci dei Comuni di Fino Mornasco, Vertemate con Minoprio, 

Cermenate, Cucciago, Cantù, Grandate, Carimate, Figino Serenza, Carugo, Mariano Comense, Cabiate e 

Meda avevano sottoscritto il documento di indirizzo per l’ampliamento del Parco Regionale delle Groane 

mediante anche accorpamento del PLIS Brughiera Briantea; 

 

 il Comune di Novedrate ha successivamente aderito alla proposta sopramenzionata; 

 

 Regione Lombardia, in fase istruttoria del progetto di legge, non ha ritenuto opportuno includere le aree del 

Comune di Grandate nell’ampliamento del Parco Regionale delle Groane in quanto non in continuità con il 

territorio del Parco; 

 

 il Consiglio regionale ha approvato la L.r. 39/2017 con la quale è stato ampliato il perimetro del parco 

regionale delle Groane ed accorpato il PLIS Brughiera Briantea; 

 

 ai sensi della summenzionata legge regionale, l’ente gestore dell’area protetta, deve entro due anni, 

dall’entrata in vigore della stessa, provvedere all’adozione del Piano Territoriale di Coordinamento; 

 

 con Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 31 del 29.07.2020 è stato avviato il procedimento per la 

redazione della Variante generale al Piano territoriale del Parco, contestualmente alle procedure di VAS e 

di Valutazione di Incidenza e sono state individuate l’Autorità procedente (P.O. Responsabile dell’Area 

Tecnica, Arch. Mauro Botta) e l’Autorità competente per la VAS (Direttore del Parco, Dott. Mario Roberto 

Girelli); 

 

 con Avviso Pubblico del 31.07.2020 è stata data comunicazione dell’avvio del procedimento di redazione 

della Variante generale al Piano territoriale finalizzata alle aree di ampliamento, alla stesura delle norme 

del Parco naturale e all’adeguamento e aggiornamento delle vigenti Norme tecniche del Piano territoriale; 

 



 
Parco Regionale delle Groane 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO – PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA ‐ PROVINCIA DI COMO 

 

 
Via  della Polveriera 2 – Cap 20020 – Solaro (MI) – Tel 029698141 – Fax 0296790196 

 Cod Fisc. 97003600158 – www.parcogroane.it – PEC ‐  tecnicoparcogroane@promopec.it 
 

 con Determina n. 167 del 24.09.2020 a firma dell’Autorità procedente e dell’Autorità competente sono stati 

individuati i Soggetti competenti in materia ambientale e gli Enti territorialmente interessati da invitare alla 

Conferenza di Valutazione; 

 

 con deliberazione della Comunità del Parco n. 22/2019 sono stati approvati gli indirizzi generali che 

orientano il processo di pianificazione e di variante; 

 

 con L.R. 83/86 e s.m.i., all’ art. 19 comma 4 bis,  Regione Lombardia ha esteso la validità e la durata delle 

norme di salvaguardia, nelle more dell’adozione del Piano, al 30 giugno 2022; 

 

 con comunicazione prot. n. 5076 e n. 5077 in data 21.12.2020 è stato trasmesso a tutti i Soggetti 

competenti in materia ambientale ed agli Enti territorialmente interessati l’avviso di messa a disposizione 

del documento di “scoping” e la convocazione per la prima conferenza di VAS in forma asincrona; 

 

 con comunicazione prot. n. 3510 e n. 3511 in data 13.08.2021 è stato trasmesso a tutti i Soggetti 

competenti in materia ambientale ed agli Enti territorialmente interessati l’avviso di messa a disposizione 

dei documenti della Proposta di Piano e la convocazione per la seconda conferenza di VAS in data 

26.10.2021; 

 

L’Autorità Procedente, d’intesa con l’Autorità Competente per la VAS 
 
 

AVVISA 
 

 
che a partire dal giorno 10 dicembre 2021 nei giorni di apertura al pubblico sarà a disposizione in libera visione 

il PARERE MOTIVATO AMBIENTALE e che lo stesso sarà altresì consultabile sul sito di Regione Lombardia 

SIVAS al seguente link: 

 
https://www.sivas.servizirl.it/sivas/#/login/schedaProcedimento?idProcedimento=1&idPiano=120066 
 

 
COMUNICA CHE 

 
 

è convocata la seduta della comunità del Parco per l’adozione della Proposta di Piano da parte della 

comunità del Parco per il giorno martedì 21 dicembre 2021 ore 10:00, presso la sede del Parco Groane di via 

della Polveriera, 2, Solaro (MI).  

 
 

 
Solaro, lì 03 dicembre 2021 
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L’Autorità Procedente 
Arch. Mauro Botta 

 
 
 
 

L’Autorità Competente 
Dott. Mario Roberto Girelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


